¹⁸ See, for instance, *De ente et essentia*, Prooemium, Roland-Gosselin ed., p. 1 / Leonine ed. Vol. 43, p. 369: «... ens autem et essentia sunt quae primo intellectu concipiuntur, ut dicit Avicenna in principio suae Metaphysicae...»; *In De Trin.*, q. 1, a. 3, obj. 3: «... quia ens est illud quod primo cadit in cognitione humana, ut Avicenna dicit» (Decker ed., p. 69); *De ver.*, q. 21, a. 1: «Cum autem ens sit id quod primo cadit in conceptione intellectus, ut Avicenna dicit...» (Spiazzi ed., p. 376 / Leonine ed. Vol. 22.1, p. 593); *In I Met.*, lect. 2, p. 13, n. 46: «... nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit, et prius in intellectu cadit animal quam homo...»; *ST I-IIae*, q., 55, a. 4, ad 1: «... id quod primo cadit in intellectu est ens: unde unicuique apprehenso a nobis attribuimus quod sit ens» (Turin-Rome, 1950), p. 242.

¹⁹ Van Riet ed., Vol. 1, Tr. I, ch. 5, pp. 31–32: «Dicemus igitur quod res et ens et necesse talia sunt quod statim imprimuntur in anima prima impressione, quae non acquiritur aliis notioribus se, sicut credulitas quae habet prima principia, ex quibus ipsa provenit per se, et est alia ab eis, sed propter ea». Cf. Anawati's French translation from the Arabic for the latter part of the above: «En effet, [il en est] comme dans le domaine du jugement (*tasdiq*): il y a des principes premiers que l'on admet pour eux-mêmes et à cause desquels on admet les autres» (*ed. cit.*, p. 106). For an English translation see M. MARMURA, «Avicenna on Primary Concepts in the *Metaphysics* of his *al-Shifa*», in *Logos Islamikos: Studia Islamica in honorem Georgii Michaelis Wickens* (Toronto, 1984), p. 222: «We say: the ideas of <the existent>, <the thing> and...»

²⁰ «Illud autem quod primo intellectus concipit quasi notissimum et in quod omnes conceptiones resolvit est ens, ut Avicenna dicit in principio suae Metaphysicae» (Leonine ed., Vol. 22.1, p. 5).

At the same time, Thomas does not believe that everyone is a born metaphysician. In fact, he seems to be rather pessimistic about there being any such thing as a metaphysics for the many. When it comes to metaphysical conclusions such as the existence of God, he writes in *Summa contra gentiles* I, c. 4, it was fitting for God to have revealed certain truths to us which unaided human reason can discover, at least in principle, and this for three reasons. Otherwise most men would never discover such truths, owing to their lack of ability, their lack of sufficient time, or simple laziness. Secondly, even those who did succeed in such an endeavor would do so only after a long period of time had passed. And finally, even for these considerable error might be intermingled with the truth they had discovered²¹.